o) In vita Reuchi, pag. 431.

p) Introd. in Hist. phil. Hebr. §. 34. p. 251 seqq.

q) Prodiit Hagenoae 1717. fol. saepius recusus, etiam cum PETRI GALATINI libro de Arca-

nis catholicae veritatis, et in PISTORII Coll. script. Cabball.

r) Videtur respicere libros Cabbalisticos a Pico redemptos.

de studiis suis iuuenilibus dedit, nosque supra integrum adduximus, constat. Ut autem ab Aristotele ad Pythagoram transiret, duplex eum commouebat ratio. Et primo quidem studium gloriae, ut se velut literarum omnium vindicem, ac philosophiae quoque veteris reformatorem orbi eruditio demonstraret, illum ad has partes amplectendas commouisse, eo minus dubitandum videtur, quo luculentius verba modo adducta ex dedicatione librorum de arte Cabballistica hoc eius consilium produnt. At iam occupauerant Aristotelicam philosophiam in Italia viri summi, in Gallia Iacobus Faber, cuius libri cum Basileae edi coepissent, probe vidi, fore, ut Germania breui ad natuam Aristotelis philosophiam sine suo labore transiret. Cum autem Platonica partim a Ficino et societate Mediceo-Platonica, cui ille praeerat, excoli coepissent, partim cum Pythagoricis satis arcte cohaerent, huic se sectae destinare voluit, ut nouum se philosophiae reformatorem Germanis fisteret. Deinde ad has ipsas partes amplectendas commouit eum notitia Ficini, et Pici, in quam occasione Itineris Italici cum duce suo venerat. Ipso enim in epistola ad Leonem X. refert, *Laurentium Medicem, cum intellectisset, Eberhardum principem sibi colloquium cum eo exoptare, protinus peregrini dexteram per quam humanter apprehendisse, omnesque quos secum habebat, domum suam duxisse, ac singula visu digna ostendisse, et inter ea bibliothecam instructissimam.* In coniuictu autem et contubernio Laurentii cum essent viri doctissimi, et reliqui, qui Florentiae viuebant, has aedes velut Musarum aliquod sacra-rium frequentarent, Capnio in notitiam et amicitiam Demetrii Chalcondylae, Marsilii Ficini, Georgii Vespucii, Christophori Landini, Philippi Valoris, Angeli Politiani, Ioannis Pici Mirandulani venit: quos partim honestissimis stipendiis ad iuuandas literas et philosophiam Platonicam restaurandam Laurentium conduxisse, partim auctoritate, consilio, precibus et exemplo quoque adduxisse, primo libro manifestum fecimus. Horum itaque amicitia inductus, cum Hebraicae quoque literaturae se addixisset, Pico imprimis quem Platonica cum Cabballisticis iungere nouerat, usus esset, si Florentiae cum eo longius conuersari licuisset<sup>s)</sup>. Quo cum coram frui diu non posset, ut ex Pici epistola ad Reuchlinum constat, libri Pici Reuchlino commendati sunt, ipso Pico per Ioannem Straehlerum, quem cum fratre Dionyfio aliisque iuuenibus Germanis Florentiam ad excolendas literas miserat, Reuchlini amicitiam exoptante. Hos cum legis-  
set, vidissetque Picum librorum Cabballisticorum, licet vel spuriorum, vel faltem misere interpolatorum auxilio, miram veteris, quod sibi per-

A a a 2 suade-

<sup>s)</sup> Scribit enim Picus ad Capnionem, anno 1505. „se incensum diu fuisse animo cognoscendi eius, eumque in Germania conueniendi. Ex quibus verbis pater, Picum eum non vidisse. At in Epistola Straehleri ad Reuchlinum 1491. scripta narratur, Picum cum is Reuchlinum illi commendasset, statim dixisse: „Estne is, qui superiore anno penes me fuit, aliqua de Orpheo

„interrogans, si recte memini“. Quae aut plane sibi non constant, aut dicendum, Reuchlinum diu uti Pici conuersatione non potuisse, huncque illius postea ita oblitum fuisse, ut eum de facie amplius non nouerit, adeoque in Germania eius inuisendi desiderio flagraverit, quod in eodem philosophiae genere occuparetur.

suadebat, philosophiae Hebraicae cum Pythagorico-Platonica concordiam detexisse, cum quadam vehementia ad huius philosophiae studium raptus est. Id quod verum esse deprehendent, qui libros eius supra laudatos cum cura et attentione inspiciunt. Ita vero nouum philosophiae genus se resuscitare posse sperabat. Philosophia enim Pythagorico-Platonica, quam academia Laurentiana Florentiae reuocauerat, cum Cabbalistica commixta haud fuit, quem syncretismum Picus primus instituit, ut *Tomo tertio* dictum. Non abludit tamen prorsus a verisimilitudine Wesseli conuersationem et pracepta, quibus Lutetiae gauisus erat Capnio, primos amoris huius philosophiae Pythagoreo-Platonico-Cabbalisticae igniculos in eo accendisse. Eum enim contemta scholastica philosophia, Platonica elegisse, Hebraicaeque linguae peritum fuisse, in eius vita ostendimus. Verum autem, Cabbalisticae philosophiae primam notitiam certam Reuchlinum ex Pici scriptis hausisse, Pythagoream in Italia ideo deperiisse, quod ad eius studii amorem in itinere inflammaretur. Id quod vel inde constat, quia per amicos, praecipue Straehlerum suum, libros Pythagoricos et Platonicos ex Italia magnis sumtibus sibi apportari curauit; quibus postea Cabbalisticos nonnullos, quos legere ob Linguae Hebraicae peritiam ipse potuit, adiunxit. Ex his vero, quae ipsa scriptorum Reuchlini philosophicorum lectio fatis luculenter confirmat, iudicium de hoc, quod inter Germanos resuscitatum iuit, philosophiae genere fieri facilis negotio potest. Nempe Graecos quidem philosophorum fontes Reuchlinus legerat, accensus ad id studium cohortatione Graecorum, quos praecceptores habuerat. Cum autem in Italiam esset delatus, et contentis Aristotelicis ob rationes adductas, aliam sectam veterem hactenus sepultam reuocare in vitam statuisset, ad Pythagoream aduertit animum, cuius hactenus mysteria nemo in apricum produxerat. Ita vero sectam elegit, cuius nulla sapientiae suae monumenta extabant, sed cuius opiniones apud alios exquirendae et quasi exculpandae erant. Has itaque dum venari cupit, cum legisset, Pythagoram sua a barbaris accepisse, philosophiam Chaldaicam, Aegyptiacam, Thracicam, id est Zoroastream, Hermeticam, Orphicam, et quam harum parentem esse creditit, Hebraicam consulendam sibi esse creditit. Hoc praeiudicio occupatus Florentiae, Picum Ficinumque conuenit, atque de hoc philosophiae genere, cum illis sermonem miscut. Straehlerus enim, cum Reuchlinum Pico commendasset, ad illum scribit, statim Picum quaesiuisse, an is esset, qui superiori anno (scripta haec sunt anno M CCCC XCI,) penes ipsum hic fuisset, aliqua de Orpheo interrogans? Cumque ex Italia ad patrios lares rediisset, libros Plotini, Platonis, Ficini et Pici sibi per Straehlerum coempi curauit<sup>t)</sup>. Ita vero dum apud Florentinos nouam electae sectae philosophiam quaerit, ab eis in easdem syrtes inducitur, in quas ipsi incauti ceciderant. Suo enim loco inuictis rationibus demonstratum est,

t) Epp. p. 45.

est, Cosmum Medicen et filios, captos elegantia et suavitate philosophiae Platonicae, quam Graeci monachi nonnulli in Italiam aduexerant, eam miro studio propagauisse, excitataque schola Platonica viros doctos, maxime Ficinum, excolere iussisse. Nemini autem, qui historiam Platonismi Graeci post C. N. a nobis *Tomo secundo* fuse expositam attente legerit, ignotum esse potest, eam philosophiam a veteri Pythagorica et Platonica mire defecisse, et in innumerabilium opinionum toto inter se coelo diuersarum syncretismum coaluisse, maxime vero ab Orientali et Aegyptiaca philosophia, qualis circa tempora nati seruatoris floruit, misere corruptam fuisse. Eam autem cum in Aegypto caput primus extulisset, a Iudeis quoque receptam patriisque et domesticis traditionibus inepta conciliatione, vel corruptione potius attemperatam fuisse, hacque ratione arcanam illam Cabballisticam philosophiam genuisse. Tum Ammonium, Plotinum, et reliquam Alexandrinae Scholae cateruanou sectae habitu ornatam ad Christianos per Origenem transtulisse, a quo eam monachi illi egregie fauentes didicerint. Ita vero dum haec philosophia syncretistica et spuria in Italiam allata est, fumum ea vendidit iactando, se veterem Zoroastream, Hermeticam, Orphicam philosophiam esse. Et hanc Florentiae doceri, de ea scripta Platonicorum in academia Medicea viuentium tractare noster audierat: haec itaque legit, et sic Pythagoricam se philosophiam didicisse credidit. Cum autem Picum Cabballistica mysteria ex libris magnis sumtibus coemtis hauiisse percepisset, audie in eius scriptorum lectionem incurrit, ratus, ita se, quae ex Platonicis desumi non possent, a Cabballistis recte petere posse, eo quod ab Hebraeis sua mysteria didicisse Pythagoram plerique statuerent. Itaque Cabballistica philosophia velut clave vsus est, ad ea referanda, quae a Platonicis de Pythagora tradi credebat, imitatus exemplum Pici, quem in Linguae Hebraicae cognitione antecellebat, et cuius libris hodegi instar vtebatur. Ita vero nouo praeiudicio corruptus, nouo errore Reuchlinus infectus est. Picus enim cum nec verum Platonici systematis, quale Alexandriae Athenisque, a seculo III viguit, sensum attingeret, nec Cabballistarum opinionem sinceram percepisset, deceptus libris spuriis et ad Christiana placita stulta temeritate inflexis; ea pro Pythagoricis, immo Zoroastreis quoque, Hermeticis et Orphicis habuit, quae syncretistarum istorum ingenia nugiuendula excogitauerant. Cum his vero vbi Cabballistica sua comparauisset, magnam inde inter Christiana mysteria et placita Pythagrico-Cabballistica concordiam se detexisse gloriatus est, reuera deceptus et decipiens; nam nec Pythagoream, nec veterem barbaricam, multo minus veterum Hebraeorum sapientiam pro thesauro custodiebat, sed Alexandrinorum recentiorum somnia, mire hac quoque ratione adulterata, quia exegeticam Cabballam cum philosophica confuderat, et lufus ingenii ex literulis nescio quae mysteria exsculpentis cum systemate Iudeorum Aegyptiaco miscuerat. His dum vestigiis insistit Capnio, dum Cab-

Aaa 3

ba-

balistas interpres facit Pythagoreae philosophiae, dum Cabballistica placa cum exegeticis Cabballistarum nugis confundit, dum ineptam inter Christiana dogmata et Pythagoreo-Platonico-Cabballistica concordiam asserit, miscet quadrata rotundis, et nec Pythagoream, nec Platonicam, nec Cabballisticam philosophiam, nec Christiana mysteria pura tradidit. Fatetur itaque, Reuchlinum, cui in restaurando philologiae sacrae studio primas concedendas esse, lubenter concedimus, praecipue quidem hoc nomine de literis, et nostra quoque Germania meruisse, at parum attulisse ad philosophiae incrementa, sed eam potius isto inepto syncretismo corrupisse. Videturque Reuchlinus de successu optato ipse desperauisse, praeter libros enim de verbo mirifico et arte Cabballistica, qui prodromi instar esse debeant, et viam parare ad philosophiam Pythagoramicam, nihil eius argumenti amplius in vulgus edidit. Quamuis verisimile quoque sit, lites monachorum et theologorum ipsi intentatas in causa fuisse, ut ab hoc studiorum genere se contineret, quod suspicio ἐτεροδοξίας ex obscuro et aenigmatico philosophiae genere facile posset augeri. Certe, qui eum sectaretur, si paucos excipias, qui tamen ipsi ex aliis quoque fontibus biberunt, habuit neminem: quamuis vix negandum esse videatur, eius atque Pici exemplum excitauisse nonnullos, ut philosophiam quandam Pythagoreo-Platonico-Cabballisticam comminiscerentur, licet hypothesibus a Capnione diuersi. Tales enim fuerunt Franciscus Georgius Venetus et Henr. Cornelius Agrippa, qui decedente Capnione in hoc theatro comparuerunt, de quibus iam porro agendum.

Franciscus  
Georgius  
Venetus.

§. V. Eiusdem commatis philosophiam excolendam sibi delegit, sine dubio Pici et Reuchlini exemplo excitatus FRANCISCVS GEORGIVS VENETVS. Qui obscurus mansisset, nisi paradoxis assertis ex hac philosophia desumptis reprehensionem virorum doctissimorum incurrisset. Pauca de eius vita sunt, quae adduci solent; obscurum enim vitae genus delegit, Franciscanorum ordini regularis obseruantiae addictum, vnde eius memoriam recoluit LVCAS WADDINGVS<sup>w</sup>, qui de eius vitae circumstantiis pluribus videndus. Id nos hoc loco monendum existimamus, falli plerosque MOLANVM in *Bibliotheca ecclesiastica* msc. cuius verba repetit AVB. MIRAEVS<sup>y</sup>, POSSEVINVM, WHARTONVM<sup>w</sup>, OLEARIVM<sup>x</sup> aliosque, qui obiisse Georgium, siue de Georgiis, ut non nullis vocatur, anno MDX dicunt. Vixisse enim adhuc an. MDXXXII, ex epistola amici ad H. CORN. AGRIPPAM<sup>y</sup> constat, in qua his verbis mentio fit Georgii: *Hoc amplius nolo te ignorare, me in itinere meo Italico Patauii conuenisse P.F. Georgium Venetum, qui librum de Harmonia mundi conscripsit, qui cum iturus esset Venetas, conferre eumque alloqui breuissimo colloquio mibi licuit. Qui quidem postquam de te et de nostris stu-*

<sup>u)</sup> De Script. Ord. minor. p. 119. conf. HENR. WILLOTTI Athenae Francisc. p. 127. 138.  
<sup>v)</sup> Auctar. de S. E. c. 497. p. 92.

<sup>w)</sup> Ad Cau. Hist. lit. S. E. p. 151.  
<sup>x)</sup> De S. E. p. 259.  
<sup>y)</sup> L. VII. T. II. Oper. p. 1030.

studiis mentionem fecisset, mirum in modum ingenio tuo gauisus est, mibique pollicitus est, quicquid posset, in rem meam facturum libentissime, seque mea hac causa me Venetiis septem menses expectaturum. Illud et quidem mibi affirmauit, eos Hebraeos libros, quos tu et ego tantopere et cupimus et perquirimus, apud se esse, neque eos mibi negaturum, verum legendos non autem exscribendos, cum id praecipue causaretur, rem nimis longam et difficilem fore<sup>z</sup>. Sed et anno MDXXXVI adhuc superfluisse, ex dedicatione Problematum ad Paulum III, P. M. patet; ille enim anno MDXXXIV pontificium diadema suscepit, et liber biennio post prodit. Fuit vir portentosi subtilisque ingenii, at quod euagantis magis imaginationis somnia notum fecere, quam iudicii accuratio; ceterum lectione gaudebat vasta, et cum in Platonicorum, tum in Cabbalisticarum et Rabbinorum scriptis exercitata. Verum cum inepto Pici prae-iudicio seductus, in his libris veterem Hebraeorum sapientiam latere crederet, neque tamen veras systematum horum rationes intelligeret, mire omnia peruerit et confudit, et sui ingenii commenta aliis supposuit. Quae cum venerandam priscae sapientiae doctrinam ipsi referre viderentur ad explicanda dogmata Christiana, multa quidem sed inepta diligentia has nugas retulit, hocque nomine passim viris doctis vapulavit. Ita enim de eo SIXTVS SENENSIS <sup>a</sup>: Fr. Georgius Venetus ordinis Minorum regularis obseruantiae, cuius extat insigne opus de harmonia mundi, vir Platonicae philosophiae cultor, sacrarum literarum studiosissimus, et varia multorum auctorum lectione imbutus, edidit in selectiores quosdam locos totius diuinae scripturae problematum libros octo, eruditos quidem, sed ob Platonicas et Talmudicas quasdam opiniones, quibus binc inde respersi sunt, censura graui ac diligenti dignos. Quam censuram exercuit quoque in hunc Georgii librum Index expurgatorius <sup>b</sup>, qui loca a veritate deuiare visa obelo confixit. Duplici vero labore, praeter alios, de quibus alibi dicendum <sup>c</sup>, in hoc philosophiae genere eminere cupiens, reprehensionem magis virorum doctorum incurrit, quam laudem meruit, nempe Harmonia mundi et Problematum in scripturam sacram, tomis sex. Et prius quidem scriptum, de Harmonia mundi totius Venetiis primo prodit anno MDXXV, Clementi VII. inscriptum, et a Parisiensibus recusum est <sup>d</sup>; posterius itidem Venetiis MDXXXVI lucem vidit, repetita postea apud Parisienses editione <sup>e</sup>. Quod cum toties offendere in veritatem catholicam videretur, pars ea, quae ad Genesin spectat, a MARINNO MERSENNO subtili doctoquo commentario excusla et confutata est.

<sup>z)</sup> Fuisse hos libros Cabballisticos, ex fine Epistolae pater, ubi mentio fit Cabballae Samuelis.  
<sup>a)</sup> In Biblioth. S. conf. COLOMOS. Ital. Orient. p. 39 seq. AGRIPPA Epist. L. VII. ep. 26. ubi cum commendatissimae doctrinae virum salutat.

<sup>b)</sup> Vid. Index Hispanicus p. 406-421.

<sup>c)</sup> Scripta Georgii enumerant WADDINGVS l. c. FABR. Bibl. Lat. mediae T. III. p. 101. ubi enarratis addi debet GEORGII Promtuarium rerum theologicarum Paris 1564. editum, vid. Cat. Biblioth. Vffenbach. P. I. p. 761.  
<sup>d)</sup> An. 1543. Vid. ibid.  
<sup>e)</sup> 1574. 1621. 4.

est f. Qui recte monet, opus hoc Platonicorum et Cabballistarum placitis plane abundare. Hoc enim philosophiae genus sequendum sibi Georgius statuit, vnde recte inter Cabballisticos philosophos numeratus est a D.G. MORHOFIO <sup>f</sup>, licet et theosophicis annumerari potuisset, ut ex dicens constabit, eo quod diuiniorem quandam philosophiam incrustare voluit, non inepte, ideo a P. POIRETO <sup>e</sup> inter praecursores Iacobi Boehmii relatus. Et in dedicatione quidem *Canticorum de Harmonia mundi* Aristotelicam se sequi philosophiam in naturalibus profitetur, verum hoc ideo tantum Georgium ad pontificem caussatum fuisse, ne eum paradoxis assertis adeo offenderet, ex totius libri lectione intelligitur, in quo Peripatetica male cum Platonicis et Cabballisticis cohaerent. Qui cum rarissimus fit, exemplum autem luculentum exhibeat, quo vultu hoc philosophiae paradoxae genus sub initio seculi XVI in vulgus exierit, ea quae reliquis extantiora sunt, in gratiam Lectoris more nostro strictim exhibebimus <sup>b</sup>. Ita vero Georgius statuit :

I. Numeris omnia disposita sunt, nam cognati superis ad coelestia familiariter considunt, rursusque, cum sensibilibus domestice agunt, et inde diuersos modos diuersasque naturas innuunt <sup>i</sup>. Ita Georgius κυριακῶν δόξαν huius sectae explicans, luculenter prodit, sistema emanatum, quo suprema infimis connectuntur, et combinantur, cardinem caputque philosophiae suae esse; nec id alienum est a philosophia Orientali, Aegyptiaca, et Alexandrinorum Platonica siue eclectica, quae hoc principium multis rationibus sibi vindicavit, ut *Tomo secundo* dictum et ex IAMBLICO constat. Inde, qua ratione Georgius Platonicos sequutus sit, definiri potest, ipsum enim Platonem hanc emanationem ad sola intelligibilia retulisse, nec ad sensibilia extendisse, ex iis, quae de eius physiologia suo loco diximus, manifestum est.

II. A sanctis viris diuino lumine collustratis de Deo discere possumus, quae de mundo tractanda. Viri autem sancti, qui in diuino et humano instrumento circa penetralia personuere concordes, Hebraei sunt, et quidem ex iis, qui verum Messiam secuti sunt Paulus Ioannes, Dionysius Origenes, ex externis Pythagoras, Plato &c. <sup>k</sup> Satis clare hoc asserto Georgius prodit, quibus auctoribus sapientiam suam debeat, et quas sectae suae origines adscribendas esse putet? Nempe veteri praeiudicio corruptus ab Hebraeis ad Platonicos omnem philosophiam defluxisse statuit, adeoque ex Pythagorico-Platonicis et Iudaicis scriptis eam optime hauriri posse sibi persuadet. Qua ratione ostendit quoque, cur hanc sectam Platonico-Cabballisticam plerique appellari voluerint.

### III. Deum

f) Adiectum hoc examen Problematum Georgii Commentario eius in Genesin longe rarissimo, qui prodiit Paris 1623. fol.

p. 173. conf. IO. FR. BVDEVS Isag. in Hist. theol. L. II. c. 4. p. 690.

h) Summam libri exhibent quoque Observ. Hal. Lat. T. II. obf. 16.

i) p. 340. Proem. Cantici I.

k) Cant. I. Tono II. c. 7.

ff) Polyhist. T. II. L. II. P. I. c. 3. §. 7. p. 165.

g) De Principiis et characteribus mysticorum

III. Deum esse certo scimus; et ratio quoque cognoscit, ex rerum quarumuis foecunditate, Deum esse foecundissimum<sup>1</sup>. Huic potissimum argumento emanationis sive euolutionis systema, quo tota Cabballistica quinimmo Alexandrina quoque philosophia nititur, inaedificasse videtur; fumit enim Deum non ut caussam modo efficientem foecunditatis, sed etiam ut subiectiuam immo formalem quoque. Inde Deum, afferit mirandum in modum concinnum esse, quod per Pana significare voluerint ethnici: esse enim vnum. Quibus vnum illud Cabballisticum Ensoph, sive infinitum fontem omnium emanationum, et Platonicorum sequiorum Deum primo-priorem et *απότελεσμα* satis clare innuit.

IV. Deus vhus ad intra semet intelligendo produxit filium, ex quo amor producitur vtrumque eum colligans; et mundus extra se, qui ita comparatus est, vt philosophi non habeant, vnde eum productum non esse probent<sup>2</sup>. Viden, vt emanationem filii, sive Adam-Kadmon, et λόγον Platonici cum mundi productione emanatio coniungat? Hanc tamen creationem vocat<sup>3</sup>.

V. Dogmatum metaphoris et aenigmatibus occultandi contegendi que ratio inualuit propter paucitatem hominum purorum ac sanctorum<sup>4</sup>. Ita patrocinium emendandum erat ineptis allegoriis Cabballistarum, Orphicorum, Hermeticorum et similium nugatorum Alexandrinorum, quos praeceptratores Georgius habuit.

VI. Ad concordiam perduci possunt philosophi dissonantes, si cognoscant et colant vnicum mundi auctorem eundemque liberum<sup>5</sup>.

VII. Conueniunt sapientes in assignando geniture mundi spatio, quod puncto temporis circumscribitur ob Dei infinitam potentiam: numerus autem senarius fabricae et septimus dies requiei addictus est, quia iste est primus numerus perfectus, quippe qui resultat ex partibus aliquotis combinatis, nempe 1.2.3. quarum quaelibet combinata senarium constituit, v.g. sexies vnum, ter duo, bis tria; et quia optimus est ad mundi fabricam, constatque ex proportione dupla, quae diapason facit. Huic numero nil deest, nec supereft, vti nec quicquam Deo et mundo: immo idem eidem mundi fabricae ex figura trigona quoque competit. Nam is est a tribus, qui tendunt in vnum finem, quod fit per binarium, nempe materiam; quae in vnum reduci cupit per formam, ternarii imaginem<sup>6</sup>. Mutuum accepisse hanc numerorum ad mundi origines explicandas doctrinam Georgium a Platoniceis ex *Theologumenis Arithmeticis* et IAMBLLICHI *Introductione in NICOMACHI GERASENI Arithmeticam* constare potest. Sed cum ad faciendum fucum Aristotelica nonnulla admiscere vellet, totum illud dogma corrupit, et doctrinam de forma et materia inepte applicuit. Longe enim aliud volunt ista Peripatetica, ad quorum tamen consensum prouocat<sup>7</sup>.

VIII.

I) c. 4. m) c. 6. 7. n) c. 11. o) c. 8. p) c. 9. q) c. 10. r) c. 14.

*Hist. philos. Tom. IV.*

B b b

VIII. Vnum per viginti septem distenditur vnitatis harmonia, quae in multitudine reperitur. Nam sunt septem et viginti prima rerum productarum genera, in tres nouenarios distincta, supercoelestem videlicet, coelicum, et elementarem, in quos descendit Deus, vnde ex vna ennade ad aliam ordinatis gradibus descendendum est ad archetypum omnis consonantis parentem.

IX. A Deo trino, tanquam ternario simplicissimo distributae sunt ternario quadrato seu superficiali tres enneades, vt sint nouem intelligentiarum ordines, nouem coeli, nouemque genera generabilium et corruptibilium: ternario autem cubo compleuntur omnes simul enneades.

X. Angeli quoque per nouenarium simplici ternario correspondente distribuuntur, ita vt Deo proximi, ternarii simplicissimi imaginem maxime gerant, sequentes duplato et ultimi tertio concludantur. Per hunc tripartitum angelorum ordinem Deus ad nos descendit, et nos vivissim ad Deum ascendere possumus. Inferiora enim perficiuntur et illuminantur a superioribus intelligentiis, adeo, vt nos angelis primum stipati expurgemur, expurgati archangelicae tradimur curae et principes euadamus, quibus adest terror diuinus a principatibus adipiscendus, virtutum decus a virtutibus praefidum contra potestates aerae a potestatibus, dominum affectuum a dominationibus: donec ad Deum conuersi ipsi soli vacemus, quod fit memoriam supra coelestium per thronos retinendo, contemplandoque ea, illustratione Cherubica amoreque Seraphico.<sup>s</sup> Vestigia haec clarissima sunt *καθάρεως* in Orientali philosophia contra potestates malas per angelorum circulos et emanationes successivas ascendendo consequendae, quam postea Alexandrini quoque receperunt, ex quorum scholis post Origenem Christianae doctrinae hanc labem intulit Pseudo-Dionysius, quem potissimum auctorem fecutus est Georgius.

XI. Planetae inferioribus suppeditant bona et mala, ea tamen lege, vt mala prouenant, non ex influentium malitia, sed recipientium dispositione prava.

XII. Secundo ternario quadrato Deus coelos nouem, tertio quatuor elementa produxit, quae quaternario numero distributa sunt, quia is est omnium numerorum radix et exordium, continetque omnem musicam consonantiam.

XIII. Haec elementa reperiuntur in omnibus mundanis membris, lapidibus, metallis, plantis, animalibus, immo et in coelesti, supercoelesti et archetypo.

XIV. Per elementa in Deo intelliguntur seminaria rerum et productorum ideae et origines: in angelis distributae potestates, in coelo virtutes quaedam, in natura rerum femina, in mundo hoc inferiore crastiores formae.

XV. Principes angeli a Deo tantummodo destinantur, et aliis delegant sua munia, vt primum mobile a primo motore tantum circumvoluitur.

<sup>s)</sup> Ton. III. c. 1.    <sup>f)</sup> c. 2.    <sup>ff)</sup> c. 3.    <sup>t)</sup> c. 7. 8.    <sup>u)</sup> c. 6. 12.    <sup>v)</sup> c. 14. 15.    <sup>w)</sup> c. 16.

ultur. Sequitur in angelorum classibus muneribusque designandis Pseudo-Dionysium, ita tamen, ut Aristotelicarum intelligentiarum systema simul intrudat, id quod satis prodit, quam inepto cuncta syncretismo miscuerit. Licet enim emanationem quandam illud inuoluat, id tamen respectu magis sit cauſarum finalium, quam efficientium et effectorum: et non plures quoque sunt intelligentiae, quam sunt spherae, quibus praesident: quo omnis daemonologia et pneumatologia Georgii euertitur. Aut itaque verum systematum diuersissimorum sensum non affecutus est, aut dicas tantum cauſa, et vt videretur ὡραῖος Peripatetica Platonicas et Cabalisticis immisicut.

XVI. Omnes enneades in suo decimo conueniunt. Enneas rerum corruptibilium in hominem, coelorum in empyreum; angelorum in Christum tendit <sup>x</sup>.

XVII. Heptachordum Platonicum animae conuenit ideo, quia, etsi in se sit unicum, multiplex tamen euadat descendens ad inferiora, iterumque ad se reuersa quasi componatur et reuniatur <sup>y</sup>.

XVIII. Identitas omnium rerum existentium in opifice musica proportione declaratur: alteritas rerum productarum, arithmeticā, alteratum unio geometrica <sup>z</sup>.

XIX. Geometrica proportio substantiarum comprehendit multitudinem, harmonica est ratio unionis: Arithmeticā alteritates primas, medias, et ultimas in unum complicat.

XX. Septem limitibus mundi et animae negotium constat: primus notat animae praerogatiuam, quippe eandem cum opifice continentis unitatem, aut quia in intellectu primo suum caput collocat. Secundus limes progressum innuit animae a Deo; tertius egressum ad eundem, quartus egressum ex se ipso, quintus retrocessionem ad se, ita vt processus a se ipsa annexatur progressui quem facit ab eo, qui eandem praecedat: et regressus ad se ipsam a regressu sui ipsius ad praecedentem ipsam opificem dependeat: ultimi limites, qui ex solidis constituuntur, conuersione docent corporum, quibus annectitur ipsa anima <sup>u</sup>.

XXI. In principio unam ex vniuerso accepit opifex portionem: quam duplauit, dum materiam informari iussit: ad quam lemmatis proportionem habebat: quadruplicauit autem, dum in elementa distincta effudit, quae octuplatur composta profundens et viuificans: sed hoc per vim foemineam. Ex imparibus autem, tanquam ex vi masculina, omnia eadem serie replet, vsque ad suum cubum, perfectam videlicet harmoniam. Replet autem interualla diapente, ad diuina genera respiciens, diazeugaro ad demonum genera et particulares animas, quibus spheras plenas esse dicunt. Tonis vero replet, ad brutales animas deueniens: quae comparatio est tertii ternarii ad cubum dualitatis: lemma autem ad corporale et vegetativum attendens vsque ad metalla, lapides et infima quaeque genera <sup>v</sup>.

B b b 2 XXII.

<sup>x</sup>) Ton. IV. c. 33.

<sup>y</sup>) Ton. V. c. 9.

<sup>z</sup>) c. 11.

<sup>u</sup>) Ineptam allegoriam a monochordi divisione defunctam prosequitur c. 13 seq.

XXII. Deus vita tota omnium secundum quandam portionem se communicat, vni quidem in proportione sesquialtera, alii in proportione sesquitertia, alii in sesquioctaua, alii in sesquisexta decima; vnde diapente, diateffaron, tonus et lemma resultant <sup>b</sup>.

XXIII. Per numerum autem intelliguntur formae rerum specificae, seu medium arithmeticum: per mensuram vires vnicuique rei praestitae, seu medium geometricum: per pondera grauia elementa aut rerum inclinationes in bonum et malum, seu medium musicum <sup>c</sup>.

XXIV. Omnes isti tres nouenarii continentur in supremo nomine Dei et ab eo emanant <sup>d</sup>. Totum hoc Cabballisticum et Alexandrinum quoque est, et fontem emanationis indicat, quam clauem totius systematis Pythagorico-Platonico-Cabballisticae ipsa haec Georgii verba suppeditant.

XXV. In homine congesta sunt incredibili et miro artificio omnia, quae a Deo emanarunt in totum mundum <sup>e</sup>.

XXVI. Homo vinculum est rerum omnium, quarum circulus aperatus fuit, vsque dum Christus assumeret humanam naturam: habetque proportiones mensurarum, vt mundus sesquioctauam, sesquitertiam, duoplum, ex quibus toni diateffaron, diapente, diapason resultant.

XXVII. Omnia includuntur in homine, nam et elementa in eo multo, quam alibi elegantius et concinnius ordinata reperiuntur, vtpote donato vita meliore et diuina: respondent autem elementis eius partes viuaciores v. c. oculus igni, aures aëri, olfactus et gustus aquae, tactus terrae; ex compositis conueniunt ossa eius lapidibus, humores metallis, intestina mineralibus, caro et sanguis plantis, sensus, imaginatio, affectus &c. animalium virtutibus. Ex his veterum mens de transmigratione potest intelligi <sup>f</sup>.

XXVIII. Etiam qualitates in corpore humano conueniunt cum planetis et octauo coelis, e. g. atra bilis Saturni, sanguis Iouis, ignei impetus Martis, rubea colera solis, aëreus calor Veneris expressam satis gerunt imaginem. Cor quoque respondet primo mobili, et libertas animi ibi residens <sup>g</sup>. Haec ad minimas ineptias explicat Georgius, et quae singulis stellis competant membra hominis, qui morbi, quae affectiones praeter naturales, quae temperamenta vitia et virtutes inde consequantur, quae figurae externe imprimantur, et similia ex nugacissimis astrologorum commutationibus prosequitur.

XXIX. Omnia fabricata praeeexistunt in artifice, et omnia habent in archetypo aliquid, cui respondeant <sup>h</sup>.

XXX. Materia primo actui, Deo summo, respondet, foecundissimo omnium ex elementis aqua filio; ardor Spiritui S. congruit et aër, quia connectit patrem et filium. Tanta haec omnia explicat allegoriarum ab-

sur-

b) c. 15.

c) c. 16.

d) c. 18.

e) Ton. VI. c. 1.

f) c. 5. 6. 7. 8. 9.

g) c. 20. 21.

h) Ton. VII. 1.

furditate et ineptientis ingenii leuitate, vt hoc loco recenseri amplius cum taedio lectoris non mereantur.

XXXI. Deus omnia compleat flatu et vita suauissima, licet ea harmonia mente expurgata tantum percipiatur. Cooritur ea plenitudo ab vno, a quo omnia profecta sunt, nempe a Deo <sup>1</sup>.

XXXII. In Deum omnia tendunt: omnia enim eo abeunt, vnde natia sunt, idque fit vel naturali vel libero, vel supernaturali et diuino appetitu, qualis in homine est, ab illa portione superiori ortum ducens <sup>k</sup>. Δύγμα χαρακτηριστὸν hoc esse systematis emanatiui, ex quamplurimis exemplis ex omni philosophorum orbe hactenus collectis explicatisque notum est; adeoque ex illo quoque de Georgii philosophia iudicandum.

XXXIII. Per numeros senarios exiuimus ex Deo reuertimurque in Deum <sup>l</sup>. Haec inepta et frigida allegoria ad sex opera et dies creationis applicat, et septima nos quiescere in Christo docet. Sex quoque mundi aetates inde exsculpit, quas hic prolixius persequi, operae pretium haud est.

XXXIV. Coeli quoque in sua revolutione diapason perfecte efficiunt, dum redeunt ad punctum, vnde processerunt <sup>m</sup>.

XXXV. Concentus coelorum tam ex distantia, quam ex consonantia motuum cooritur <sup>n</sup>.

XXXVI. Idoneae intelligentiae singulis coelis praepositae sunt, et quia omnia ab vno influxum recipiunt, omnia velut gradatim in eundem quoque deducuntur <sup>o</sup>. Genuinus hic systematis emanatiui ordo est, quem ab Alexandrinis Platonicis et Cabballistis didicit Georgius. Et haec quidem in cantico primo exposuit philosophus παράδοξος; in secundo sequentia occurunt:

XXXVII. Christus et Messiah est Dei sapientia et verbum omnia ratione idealis continens, et homo existens omnia inferiora actu complectens <sup>p</sup>. Thesi hac satis accurate λόγον Platonicorum et Adamkadamon Cabballistarum Christianae doctrinae inepte affrictum exprimit. Hic enim filius Dei medium emanatiuum est, per quod inferiora omnia, quae actu comprehendit ex supremo Deitatis fonte deriuantur. Ex quo uno asserto clarissime patescit, quam misere Christianum mysterium ὁμολογημένως μέγες Georgius peruerterit: qui tamen Cabballisticos, Theosophicos et huius furfuris philosophastros alios sibi habet consentientes. Quae attento lectori et Cabballistici atque Orientalis itemque Alexandrinii systematis suo loco in clara luce positi gnaro prodere possunt, ex quo fonte profluxerint.

XXXVIII. Omnia diuini quid habent, imprimis homines, et inter hos redemptor, quippe cum quo se communicare maxime Deo libuit: cum vero Deus tanto magis quem reddit Deum, quanto eum magis secum vnit, mirum non est, Messiam dici posse Deum, cum ei se ea plenitudine praebue-

B b 3

bue-

i) Ton. VIII. c. 1.  
o) c. 20. 21.

k) c. 3.  
p) Ton. I.

l) c. 8.

m) c. 14.

n) c. 15.

buerit <sup>z</sup>. Nihil hoc a filio Dei Cabbalisticō, plurimum vero a Christiano differt. Clarissimis enim verbis, quam ei diuinitatem tribuat, ita eloquitur: *Vt honorificentissimo liberatori deberent redemti, angeli et homines, omnia quae in ipsis contenta, conueniens fuit, vt liberator, cui omnia manciparentur, omnium esset excellentissimus: quod fieri nequit, nisi per magis participatam diuinitatem.*

XXXIX. In hoc verbo continebantur omnia, antequam in proprias formas explicarentur, et quidem omnia etiam in numero, pondere et mensura, nempe in ideis <sup>y</sup>.

XL. Sunt autem ideae, formae, species, exemplariaque rerum aeterna in mente diuina semper existentia, et antequam res fierent, vt ab eis tanquam a propriis sigillis vnumquodque subiectum imprimetur <sup>x</sup>. Ex his habemus formam et esse specificum, pondus et mensuram <sup>z</sup>.

XLI. Rerum itaque omnium harmonia a verbo procedit; istae vero ideae intelliguntur per solam collustrationem diuinam, resque omnes et omne esse necessario ab illis dependet. Probe hoc de ideis dogma apud Georgium obseruandum est. Eas enim non exemplares tantum vult rerum causas esse, sed formales, quae naturam et essentiam ex sua communicatione largiuntur, statuit, ex quo sequitur, ipsas quoque rerum formas in intellectu diuino, id est, vt vult Georgius, in Christo comprehendendi et suis characteribus atque essentiis differentes extare. Quod quam Christianum sit, quam philosophicum, Lectori iudicandum relinquimus.

XLII. Christus est vita et sustentaculum omnia viuificans et omnia ad se trahens <sup>w</sup>.

XLIII. Mundus velut animal quoddam immensum et immane est, quod quasi ab una anima virtute Dei et ratione tenetur <sup>x</sup>.

XLIV. In Christo radix est Deitas, truncus verbum, rami sunt attributa communicata cum Christo, folia ideae rerum irrationalium, flores intellectualium, fructus sunt regulae et charismata <sup>y</sup>. Comparanda haec sunt cum homine Cabballistarum primogenito, qui eadem ab illis allegoria explicatur: inde enim constabit, Christum Georgii a Deo patre distare, vt truncum a radice, primum emanatum a fonte primo-primo.

XLV. Viuunt omnia in Christo, ea arbore, vita creatrice et naturali, homo autem etiam quadam vita spiritus. Et itaque sustentaculum omnium, mundanamque machinam velut columna sustinet <sup>z</sup>.

XLVI. Cum Deus in omnibus mundani corporis membris operetur, putarunt gentiles plures esse virtutes et numina <sup>a</sup>.

XLVII. Qualitatibus tandem contrariis compositis variisque influxibus diuerse disponentibus corpora, diuersitate item regionum, ciborum conuersationumque remota in se Christus reducit res omnes, omnesque attrahendos trahet <sup>b</sup>.

XLVIII.

q) c. 1.      r) c. 4.      s) c. 5. 6.      t) c. 10.      u) Ton. II.      x) c. 1.      y) c. 4.      z) c. 7.  
a) c. 13.      b) c. 18.

XLVIII. Deus est pater omnium, dum in ipso sunt omnia ideata<sup>c</sup>.

XLIX. Christus maxime in cruce docuit nos omnia ab elementis melioris et mysticae grammaticae incipiens, et deducens nos ad summos apices profundissimae theologiae, nullam doctrinam intermedium relinquentes intactam<sup>d</sup>. Omnes sub hoc allegoriae velo disciplinas satis pueriliter huc aduocat Georgius, et inter eas philosophiam quoque, quam, ait, docere abstrahere intellectualia a sensibilibus, dum docuerit haec contemne illa appetere.

L. Christus est cunctarum rerum caufsa, omnia diuinitate sua replens; nec tamen est pars aut totum, et tamen totum et pars. Est enim Deitas Christi perfecta in imperfectis, in perfectis supra perfecta et praefecta, forma super omnes formas, est substantia omnibus substantiis superueniens, et tamen segregata, ordinat omnia, et ipsa tamen super omnem ordinem &c.<sup>e</sup> Obscurissima licet haec sint, clarissima tamen luce fulgebunt, si proprietates et attributa, quae a Cabalistis primogenito, a Platonicis sequioribus λόγῳ tribuuntur, cum ipsis comparentur. Idem enim dicere voluit Georgius, quod illi dixerunt: vnde similia quoque apud Pseudo-Dionysium, et, qui primus inter Latinos haec somnia disseminauit Ioannem Scotum Erigenam deprehenduntur. Inde hoc quoque fluxit:

LI. Christus est mediator, per quem omnibus datur transitus, ut in finem suum deueniant<sup>f</sup>.

LII. Symmetria humani corporis ea est, ut ad eius exemplar architecti se conformat in arte sua<sup>g</sup>.

LIII. Quando omnis in corpore diffontantia vel ex humorum abundantia, vel defectu alterationibusque aliis intrinsecis vel extrinsecis vel ab animo oriuntur, corpus est temperandum per herbas, radices, lapides, verba; ut hinc spiritus virtutesque concinnum fortiantur ordinem.

LIV. Quaerentibus rerum agendarum faustum omen, omni diligentia obseruandum est; ut audiamus, quid in nobis loquatur Deus, aut in scriptura sua sancta et lege, quid bonus suadeat custos, quid suggerat spiritus, et ad quid fidus faueat, quo ducat locus<sup>h</sup>.

LV. Ne fixus in eodem loco aut opere semper permaneas, sed variis te motibus exerce, gyros quosdam circumduces instar coelestium, a quibus fauorem quaeris<sup>i</sup>. Paria praecepisse Orientales, et inter Arabes Thophailum, *Tomo tertio* demonstrauimus, et quo fine id commendauerint, velut medium ecstasibus aptum, explicuimus. Ex his fere scaturiginibus sua hausit Georgius in scriptis Orientalibus valde versatus.

LVI. Anima se ipsa contenta est, aut philosophia nutriatur, virtutum delectu sanetur et oblectetur, quae quidem omnes congruunt cum anima, quisque tamen ei virtuti vacet, ad quam fidus, genius, natura, Deus

c) Ton. V. c. 1.

d) c. 10.

e) Ton. VI. c. 1. 2.

f) Ton. VIII. I.

g) Cantic. III. Ton. I. c. 1.

h) c. 8.

i) c. 8.

Deus dicit: ita ut a virtute politica condescendatur ad purgatoriam diapasonica harmonia: a purgatoriis vero ad heroicas, itidem diapasonica <sup>o</sup>.

LVII. Anima respectu rerum, quas intelligit, est quaedam diuinis substantia a diuinis fontibus emanans, ducens secum numerum rationalem, quo cum omnibus proportionem habens omnia intelligere possit <sup>o</sup>.

LVIII. Omnes animae aequales creatae a Deo non sunt, differunt enim accidentibus et gradibus <sup>m</sup>.

LIX. Conueniunt angeli et homines dispositione naturali, sunt enim participes rationis, intelligentiae capaces in eundemque finem tendunt <sup>n</sup>.

LX. Ut fidelibus singulis custos angelus adiunctus est, ita impiis malus angelus.

LXI. Homo a coelis accipit lucem, motum, generationem, virtutem quamlibet: coeli virtutem suam nacti sunt ab angelis <sup>o</sup>,

LXII. Conuenientia quaedam occulta est inter res mundi, et quae sic conspirant, in homine facilius connectuntur. Vnde et homo vaticinatur nonnunquam, euentusque fidem facit <sup>o</sup>.

LXIII. Spiritus est quidam nexus ligans et nectens duo extrema simul, ipsa vivificans et corroborans pro conditione spiritus vniuersitatis.

LXIV. Hominis spiritus nexus quidam est et medium sapiens natum intellectuam et corpoream ligans, et connectens animam animalem et crassiores cum intellectua virtute, quae dicitur portio superior. Corpus quidem est spiritus, sed corpus illud subtilissimum est, et facile vniabile cum mente superiore, quae est in nobis <sup>o</sup>.

LXV. Spiritus est vel naturalis, vel daemoniacus, vel humanus, vel angelicus, vel diuinus.

LXVI. Spiritus noster, qui forte est anima rationalis et media assentitur et supremo illi atque diuino in homine, quod nunquam peccat, nec olim cum damnando in infernum detradetur, et infimo illi semper propendenti in peccatum <sup>o</sup>.

LXVII. Spiritus diabolus intrat in impii corpus, cum miscentur duo spiritus humanus, et mali daemonis.

LXIX. Ideo anima in corpore, tanquam in fusorio vase purganda collocata est, antequam reuertatur in Deum, a quo venit, ut purget et purgetur <sup>o</sup>.

LXIX. Homo exercitiis pietatis ad contemplationem perductus introducitur ad penetralia, in quibus perspicere licet illa spectacula aeterna, tandem is amore vniueretur, ecstasi transmutabitur, et corpus quidem in spiritum, spiritus in Deum.

LXX. Pii in resurrectione conflabuntur igne Dei, qui est spiritus igneus intellectualis, non habens formam, sed transformans in se quodcumque voluerit, et coaequans se vniuersis, et vniuersa sibi <sup>o</sup>.

LXXI.

k) c. 10.  
p) Ton. V.

l) Ton. II. c. 1.  
q) c. 1.

m) c. 2.  
r) c. 2.

n) Ton. III. c. 1.  
s) c. 3.

o) Ton. IV.  
t) c. 13.

LXXI. Lux beatitatis est spiritus splendidus aut splendor spiritalis, seu diuinus ignis omnia collustrans, et omnia viuiscans. Sed visibilis haec lux est spiritalis quaedam subita et latissima sine detrimento effundens emanatio impariens rebus inferioribus ea beneficia: quae a suprema luce perficit ".

LXXII. Suprema felicitas alterius vitae, silentium, nam cum deuenierimus ad primum et summum, quiescendum est, nec vltra progredendum, cum nihil vltra summum dari possit. Nam qui transformatus est in Deum omnium exteriorum oblitus atque ab omnibus aliis seiuinctus, nullum habet, cum quo loqui possit, conuersans solummodo cum illo, apud quem sermo non exquiritur, cum omnia intueatur, nec non quia ea prospicit, et his oblectatur, quae si vellet etiam exprimere, non posset \*. Nihil in his vltimis assertis affirmat Georgius, quod non necessaria consequentia ex systemate emanatiuo fluit, et multoties a nobis in philosophia Orientali, Aegyptiaca, Platonica, Arabica, Cabbalistica, notatum est: ex quibus satis euidenter colligi potest, ex quibus scaturigibus sua arua irrigauerit.

Et haec quidem in libro *de Harmonia Mundi* Georgius differuit; qui cum mire hoc philosophiae genus deperiisset, omnem disciplinam sacram his ineptiis repleuit. Mirum itaque non est, problemata, ab eo in totam scripturam scripta, eodem illum colore tinxisse. Cum enim tria millia eorum exhibere vellet, sex distributa domis, in quatuor prioribus historiam sacram ad hanc methodum exegit, in quinto septem sapientum doctrinam vitamque ad hanc normam examinauit, nempe Salomonis, Iobi, Hermetis Trismegisti, Platonis, Orphei, Pythagorae Zoroastris, eo quod hos omnes ex uno fonte sapientiae latices hauiisse communi veterum praeiudicio, vt videtur, seductus crederet. Sed vt ad res quoque philosophicas, ingenii portentosi et exorbitantis commenta adhiberet, tomo sexto, de Deo, de coelis, homineque eiusque viribus, moribus, euentibus; de bonis malisque angelis, de animalibus, de mundo et proprietate naturae, operationibus ac virtutibus, de quibusdam occultis operationibus naturae et artis, et similibus agere aggressus est. Quae qualia sint, ex adductis facile intelligere est. Afferit e.c. Deum initio creasse hominem in vniuersali, velut molem quandam virtutis masculinae et foemininae, vnde omnis mas et foemina formam et vitam fusciperet, vnuquisque vide licet pro dispositione corporis: huius hominis esse sempiternas et vniuersales veritates: participatione hominis omnes homines esse vnum hominem, particularem factum corpore induto \*. Luce a Deo inspirata hominem Deum intelligere et bonum operari. In principio geminum creatum esse hominem, marem et foeminam, coniunctos per dorsum, postea sectos, vt e regione coniungerentur ad prolem generandam, idque edo-

ctum

u) Ton. VIII. c. 6. x) c. 19. y) T. I. pr. 27.

Hist. philos. Tom. IV.

Etum esse diuinitus Platonem a Mose, idque probare librum Sohar<sup>z</sup>, Christum esse arborem scientiae boni et mali, quia in ipso sint aeternae regulae, quibus conformiter vivere debemus <sup>a</sup>, &c. Huius generis nugis scatent ista problemata, in quibus, omnibus paginis regnant liber Sohar, Elkana, Bahir, Plato, Pythagoras, Plotinus, Porphyrius similesque. Ex his vero nullo negotio intelligi potest, qualis philosophia fuerit, quam sequendam elegit Georgius, homo entusiasmo fouendo natus, ingenioque fanatico. Nempe illam sibi doctrinam adamandam esse statuit, quam genuit post Zoroastrea tempora Oriens, cum Platonico-Pythagoreis commiscuit Aegyptus, sacris dogmatibus inepte attemperauit philosophia Iudaorum mystica, nouo aedificio ordinauit Alexandria, in ecclesiam introduxit Origenes, ad maturitatem perfecit Pseudo-Dionysius, in Occidente disseminauit Scotus Erigena, refuscauerunt Graeci exules, promouerunt Platonici Florentini, et ad extremam ineptiarum speciem transtulit Georgius. Ille enim hoc chao miserabilique confusorum dogmatum vultu non contentus, Peripatetica quoque nonnulla, sed corrupta et a sincera mente ad alienos sensus rapta admiscauit. Id quod tantum abest, vt neget, vt potius in prooemio Harmoniae mundi ad Clementem VII, P. M. glorietur, antiqua se noue tradere, cognita diuinitus vere sapientibus et sanctis: despectis humanis rationibus, quae ueste compositae nec opificis naturam attingant, nec ob causarum ignorantiam, et sensuum fallaciam naturam rerum quarumcunque. Minus gnaros tamen rerum diuinarum se docturum vocatis in subsidium quoad sensui res patentes, dogmatibus Peripateticorum, quoad coelestia, astronomorum, quoad rerum naturalium concordiam, secretiorum philosophorum, quoad siderum varietatem et ex diuersis adspectibus motibusque concentum, musicorum, quoad supremas intelligentias et arcana diuina, prophetarum ac sanctorum. Quem syncretismum mira cum confusione, ineptis et nihil significantibus notionibus, audacissimisque allegoriis souisse et obtorto rapuisse collo, quicquid imaginationi furenti occurrebat, ipsa librorum nulla alia re, quam raritate sua commendabilium docet inspectio. Qui tamen luculentum specimen dare possunt, qua potissimum ratione secta haec Pythagoreisnum et Platonisnum Cabbalisticae doctrinae affuerit, et quid portentofo philosophorum generi placuerit.

H. C. Agrippae historia  
unde discenda?

§. VI. Elegantiori eruditionis ornatu hanc sectam philosophicam produxit, et nomen ita sibi celeberrimum comparauit H E N R I C V S CORNELIVS AGRIPPA. Cuius vitae valde singularis et desumptioriae historia ex eius epistolis <sup>b</sup> omnium rectissime discitur. Cum enim ad familiares scriptae sint, in quorum sinum animi sensa, et querelas de fortunae vicissitudine exonerauit, nec illae vnuquam ab eo editioni destinatae fuerint, manifestum inde est, libere illum et vere, quaecunque ad eum pertinet.

<sup>z)</sup> Prob. 29.  
<sup>a)</sup> Prob. 34.

<sup>b)</sup> Constituunt magnam partem Tomi I. Opp. Agrippae, p. 593-1071.

pertinebant, amicorum fidei tradidisse. Ipse quoque Agrippa, in *Epistola ad Mariam, Hungariae et Bohemiae reginam, ac inferioris Gallo-Germaniae proregem*<sup>c</sup> vitae suae fata strictim enarravit, quae epistola fundamenti loco in exponenda vitae eius historia iacienda est. Hos fontes in delineanda biographia Agrippae consuluit quidem MELCHIOR ADAMVS<sup>d</sup>, quem more suo exscripsit PAVLVS FREHERVS<sup>e</sup>, ita tamen, ut diligentiam et accusationem merito desideres. Tacemus NAVDAEV<sup>f</sup>, TEISSIERIV<sup>g</sup> aliosque, scopas modo dissolutas ad hoc argumentum afferentes. Dignam itaque eruditione et *ἀνεξέστια* sua operam praestitit PETRVS BAYLE<sup>h</sup>, quod famigeratissimi viri vitam critico oculo perlustrauerit, eamque paulo curatus retulerit, confixis obelo erroribus scriptorum, qui plerique falsa de Agrippa narrarunt. Cum autem omnia nec viderit, nec adduxerit Baylii diligentia, non ingratum orbi erudito laborem se praestitum recte credit, eruditissimus SCHELHORNIUS<sup>i</sup>, si ea ex abundantissima, quem seruat, historiae literariae penu depromeret, quae Agrippae historiam illustrare possunt. Non negligemus nos haec virorum celeberrimorum lumina, ad ipsa tamen Agrippae scripta recurremus, fontesque indubitos historiae eius Lectoris aperiemus curiositat et industriae.

§. VII. Natus est Henricus Cornelius Agrippa a Nettesheim Coloniae Agrippinae; hanc enim patriam suam esse ipse in *Epistola ad senatum Colonensem* innuit<sup>k</sup>; scribens: *Sum enim et ego, si forte nescitis, ciuitate vestra oriundus, et prima pueritia apud vos educatus.* Recte itaque P. BAYLE<sup>l</sup> Teissierum notauit, Netteshemium in agro Coloniensi patriam Agrippae esse tradentem, qui quoque errorem in editione recentissima correxit. Non tacendum tamen, Agrippam in *Epistola ad Maximilianum Transsylvaniae praefixa libello de Nobilitate et prae-tellentia foeminei sexus*<sup>m</sup>, quam Antuerpiae scripsit, hanc quoque vrbem patriam vocare, quam et alibi hac appellatione cohonestauit<sup>n</sup>. Ex quo colligi debet, aut maiores, parentesque Agrippae Antuerpia oriundos fuisse, aut ipsum Agrippam fere puerum Colonia Antuerpiam translatum, eo in loco fuisse educatum. Vtraque enim significatio patriae nomen interdum apud scriptores historiae literariae tuetur<sup>o</sup>. Editus autem est in lucem anno MCCCCCLXXXVI, XVIII Cal. Octobr. id quod ex *Expostulatione* eius contra *Catinetum*<sup>p</sup> recte colligitur, in qua anno MDIX adhuc adolescentem nondum annos natum tres supra viginti

Agrippae  
vita.

CCC 2

fe Do-

- c) L. VII. ep. 21. p. 1020.
- d) In *Vitis Medicor.* p. 16.
- e) In *Theatro* p. 1221.
- f) *Apolog. magiae suspect.* c. 15. p. m. 285.
- g) *Elog.* T. III. p. 487.
- h) *Dicit.* T. I. art. Agrippa p. 103.
- i) *Amoenit. liter.* T. II. p. 553. add. NICERONIUS *Memor.* T. XIX. XX.

- k) L. VII. ep. 26. p. 1047. Vbi vero annus nativitatis non exprimitur; ad quem tamen locum BAYLE l. c. prouocat.
- l) l. c. not. B.
- m) pag. 500.
- n) *Conf.* L. V. ep. 15. p. 875.
- o) Prius placet SCHELHORNI<sup>o</sup> l. c. p. 554. posterius historia Agrippae facit verisimile.
- p) pag. 499.

se Dolae in Burgundia docuisse refert. Maiores habuit nobiles, eosque ab auis et atauis Austriacis principibus, vt ipse scribit<sup>q</sup>, addictos, qui virtutum suarum praeclara insignia fortunasque reportarunt. Horum nixus vestigiis, et ad eorum exemplum intuendo, cum a natura praeclaras ingenii dotes accepisset, iis se disciplinis totum dedit, quae in aularum ministeriis in usum vocari solent: hacque ratione praeparatus, cum ab aula vita non abhorret, Maximiliano I. imperatori a prima aetate destinatus, aliquandiu a minoribus secretis fuit, deinde valde adolescens septen-nio eius stipendio in Italicis castris militauit<sup>r</sup>. Fatemur tamen, hanc, quam ipsis Agrippae verbis damus narrationem, nobis valde suspectam esse. Cum enim ex adductis constet, anno MDIX Agrippam viginti trium annorum iuuenem fuisse, et ante id tempus in Hispania vixisse, militasse autem integro septennio, sequitur inde, Agrippam puerum quatuordecim annorum castra iam fecutum, et ante id tempus duodecennem puerum secretis minoribus imperatoris (Secretarium hodie barbare vocant,) adhibitum fuisse. Quod utrum verisimile et assueranti Agrippae credendum sit, Lectori iudicandum relinquimus: id monentes, virum hunc doctum quidem, sed supra modum arrogantem et iactantius se efferentem, passim de se ipso ita loqui, vt fidem attenti facile desiderent, et mendacii eum co-arguant. Sequimur tamen filum narrationis eius, sine quo in eius vita historia inexplicabiles labyrinthi superari nequeunt, adhibebit Lector cautionem, et iudicium, subinde tamen monendus. Ut autem in viam redeamus, si laudatori sui fides habenda, postea varia legatione functus nunc literis nunc militia, diuerso conditionis habitu geminam utriusque laudem aequauit, pericula quoque varia superauit, nunc miserrimis, nunc felicissimis par habitus, utriusque fortunae mensuram impleuit, inter auratos equites numeratus, quem se ordinem non precario se redemisse, non a transmarina peregrinatione mutuasse, non in regum in-thronisatione impudenti insolentia surripuisse, sed in publicis praeliis media acie bellica virtute commeruisse ad Mariam Austriacam gloriatur: et in Supplicatione ad priuatum Cae-saris consilium<sup>s</sup>, iactat, se non solum ingenuum, sed et spectabilem genere, nec tantum clarum imaginibus auitis, sed et propriis titulis militia doctrinaque partis, nec modo schola-sticis tiaris, sed etiam militaribus insignibus decoratum sub diuersorum regum imperatoribus militiae praefectum nitido coruscantem aere strenua edidisse facinora, vnde et ad summorum pontificum, caesarum regumque et potentatum (quae ipsius verba sunt) clara testimonia pro-uocat. Mirum itaque videri queat, hominem armis natum et in iis educatum, ea literarum incrementa habuisse, vt non modo cum laude in iis versari, sed et publicum docendi munus affectare potuerit. Verum ut magnum et foecundum Agrippae obtigerat ingenium, ita animi inclinati-one

<sup>q)</sup> L. VII. ep. 21. p. 102. L. VI. ep. 10. p. 957.  
<sup>r)</sup> Ibid.

<sup>s)</sup> loc. cit. p. 1022.  
<sup>t)</sup> L. VI. ep. 22. p. 966.

one varius et a se ipso saepissime diuersus, desultoriam vitam supra modum amavit, fortunae suae hoc pacto miser fane multoties faber et infelix fatorum artifex. Et hinc itinera quoque per omnem fere vitam suscepta deriuanda sunt, quae ut variis eum conditionibus vitae affixerunt, ita dura multa pati coegerunt. Anno MDVII enim ex Gallia eum iam rediisse oportet Coloniam, ex qua sibi in Galliam redeundum esse ad Landolphum eo anno scripsit <sup>¶</sup>, vitae suae felicem statum praedicans, et *expe-  
ctare se*, narrans, *commissionem mandatumque magni ciusdam Iouis*. Cuius clauem nobis suppeditat, quae de Hispanico itinere suo ex Grangiæ palatio anno MDVIII scripsit <sup>¶</sup>. Acerbe enim in ista epistola conqueritur, *principes et reges, quicquid de miraculis suis credere coep-  
rint, mox factis comprobari cupere: et talibus precibus postulare, quae blandis aspera permixta habent*. Hinc in sequentibus *inter pollicitatio-  
num mella fel se periculorum probe dignoscere fatetur, doletque, plura de eo et grandiora promisso amicos regi, quam praestari queant, sic ut insigni periculo cogatur illorum promissioni fidem facere, et ineuita-  
bili discriminis necessitate districatum, si res secus euenerit, rem, fa-  
mam et fidem perpetuo perdere: Ait tamen, se vitam aut mortem for-  
titer praestaturum esse; se vero amici fide et sodalis auxilio iam mani-  
bus tenere, aureum arboris aureae ramum: adeoque eum, qui in hunc labryinthum dux fuerit, in reducendo restituendoque operam praestare debere. Similia ad eundem amicum scribit, plena timoris et desperationis, conquestus fucosis dignitatum nominibus videri se libertatem vendidisse, honorisque atque officii praetextu destinari ultima ad pericula. Tace-  
mus reliqua, quae apud ipsum legi debent, ex quibus intelligitur, iactan-  
tiam Agrippae et amicorum, maximis et principibus viris palpum obtru-  
sisse, et artis alchemisticae praefidio aureos montes promisso, indeque fortunam quidem et titulos illi comparauisse, sed ob fraudes et fallaciam extrema quoque pericula fuisse minatam. Magnas enim iam tum bullas ferocientem et iactabundum adolescentem proiecisse, et omnium eruditio-  
nis partium thesauros se possidere gloriatum fuisse, postquam iuris et me-  
dicinae doctor renunciatus est, ex supra laudata eius *Epistola ad Mariam  
Austriacam* patet, ubi se praeter multimodam etiam abstrusarum rerum cognitionem, peritiam et cyclicam erudititionem, utriusque iuris et medicinarum doctorem euasisse, ait. Qui cum mutandorum metallorum spe os principibus oblimeret, mirum non est, et dura eum inter summam fortunae spem expertum et carceris et insidiarum pericula vix evitasse, ut ex decem Epistolis libri primi prioribus intelligitur. Immenso tamen fodaliu gaudio iis eruptus longaque et molesta terra marique peregrinatio-  
ne <sup>¶</sup> Hispaniae faucibus subductus in Galliam evasit, et sumtuum tenui-  
tate coactus Auenione, *instructa solita sua*, ut ipse ait, *chrysotoci offi-**

Ccc 3

cma

<sup>¶</sup>) L. I. ep. 1. p. 594. Perperam in Germanico Hist. phil. opere T. VI. p. 600. pro Colonia po-

sita Litteria. t) Lib. I. ep. 4. p. 596.  
u) Eam describit Lib. I. ep. 10. p. 610.

cina tantisper mansit, et in hoc opere perseuerauit, quoad usque longioris itineris fomenta noua excubuisse. Ex qua narratione, quam Agrippae verbis exhibuius, manifestum est, impostorem eum in iuuentute egisse, et nuguendularum artium promissis egregie viros principes delusisse. Possentque plura ex eius epistolis loca adduci, ex quibus, sole meridiano clarius constat, Agrippam  $\chi\epsilon\nu\sigma\pi\omega\eta\pi\eta\pi\omega$  exercuisse, cum sociis foedere sibi iunctis, ob eam autem caussam libertatis iacturam ferme haud semel fuisse passum, nisi eam prolixitatem nostri recusarent limites, eaque iam collegisset doctissimi SCHELHORNI <sup>x</sup> diligentia, qui videndus. Ast decepisse Agrippam fautores artis vanissimae, ipse alio loco <sup>y</sup> luculententer prodidit, fassus se spiritum ex auro secernere potuisse, qui rite segregatus et extractus, si postea ciuis eiusdem generis materiae, hoc est cuius metallorum adhibeat, aurum statim conficiat: ast non plus auri fabricare se potuisse, nisi quantum erat illud auri pondus, de quo spiritum extraxerit. Id quod ipse probe pernouit impostor callidus et malignus, qui amaro risu simplicium insaniam traduxit; scribit enim loco quodam <sup>z</sup>: Virum quendam gentilium, sibi a multis annis amicum, auri semina ad se detulisse, eaque in oblongi colli cucurbitula in fornicalam suam, caeparum in agris instar plantauisse, igniculoque ceu phoebeo calore atque ut gallinae solent oua incubantes se vtrumque fouere, expectare que propediem nascituros ingentes foetus aureos, qui si rite excludantur, Midam ipsum vel aurose superatueros vel saltem auriculis; seque vel auratissimum vel auriculatissimum futurum. Et his quidem artibus primam iuuentutem nobilitauit. Tandem cum praematura eruditione polleret, homo vagus et  $\chi\epsilon\nu\sigma\pi\omega\eta\pi\eta\pi\omega$  Dolae in Burgundia anno MDIX pulpito donatus, et facras literas docere iussus est, ibique librum Reuchlini de Verbo mirifico paelegit <sup>a</sup>. Id quod lectura sibi ordinaria, cum regentia et stipendiis obtigisse, in Expostulatione contra Catilinetum afferit, alibi tamen <sup>b</sup> gratis se docuisse tradit, quod tantum ad istas de verbo mirifico paelectiones, in honorem principis Margaritae habitas restringendum est, quos se gratis habuisse, at iis meruisse, vt in collegium professorum cum stipendio recipetur, afferit <sup>c</sup>. Tanta autem eo in loco de Agrippa fuit opinio, vt summi quoque viri eum audirent, inter quos praeципue Simonem Vernerium Dolanae ecclesiae decanum et gymnasii procancellarium laudat <sup>d</sup>, qui nullam eius lectionem omisit: ad audientes quoque senatorii ordinis in curia provinciali patres prouocat. Cum autem et institutum philosophiae genus profiteretur, et suspectissima esset Cabballisticae doctrinae denominatio, quae qualis esset, clerus non intelligebat, eos vero acrius nonnunquam, quam ferre poterant, Agrippa morderet, grauem sibi constauit inuidiam, durasque monachorum criminationes pa-